<sup>1)</sup> So auch Pohle, *Dogmatik* III<sup>8</sup> S. 589.

<sup>2)</sup> Epiphanius wendet sich an der genannten Stelle gegen die von den Kollyridianerinnen beanspruchten priesterlichen Rechte der Frauen: παρατηρήτέον δὲ ὅτι ἄχρι διακονισσῶν μόνον τὸ ἐκκλησιαστικὸν ἐπεδείχθη τάγμα, χήρας τε ὠνόμασε καὶ τούτων τὰς ἔτι γραστέρας πρεσβυτίδας, οὐδαμοῦ δὲ πρεσβυτερίδας ἢ ἱερίσσας, προσέταξε· καὶ γὰρ οὐδὲ διάκονοι ἐν τῇ ἐκκλησιαστικῇ τάξει ἐπιστεύθησάν τι μυστήριον ἐπιτελεῖν, ἀλλὰ μόνον διακονεῖν τὰ ἐπιτελούμενα. Wir lassen auch die lateinische Version der wichtigen Stelle folgen: Illud vero diligenter observandum est, solum diaconissarum officium ad ecclesiasticum ordinem necessarium fuisse, ac viduas quidem nominatim expressas, et inter illas, quae anus essent, presbytidas vocatas, nunquam presbyteridas aut sacerdotissas esse factas. Nam neque diaconis quidem ipsis ullum in ecclesiastico ordine sacramentum perficere conceditur, sed hoc duntaxat, ut eorum, quae perficiuntur, ministri sint.

<sup>3)</sup> Constit. Apost. VIII 19 und 20, ed. Funk p. 524:

De Diaconissa vero Bartholomaeus constituo. Episcopo, impones ei manus adstante presbyterio una cum diaconis ac diaconissis et dices:

Deus aeterne, pater Domini nostri J. Chr., creator viri ac mulieris, qui spiritu implevisti Mariam, Debboram, Annam et Holdam, qui non dedignatus es ex muliere nasci unigenitum filium tuum, qui in tabernaculo testimonii et in templo feminas custodes sanctarum ianuarum tuarum instituisti; ipse nunc quoque respice in famulam tuam hanc, electam ad ministerium et da ei spiritum sanctum et munda eam ab omni inquinamento carnis et spiritus, ut opus sibi commissum perficiat condigne in gloriam tuam et laudem Christi tui, cum quo tibi gloria atque adoratio et sancto Spiritui in saecula amen.

Ebd. VIII 17 p. 523:

*Gebet bei der Weihe zum Diakon. Die Einleitung fast so, wie bei der Diakonisse.* Dann . . . ostende faciem tuam super servum tuum hunc, electum tibi in diaconatus mysterium et imple eum spiritu et virtute, sicut implevisti Stephanum martyrem ac passionum Christi tui imitatore, et concede ei, ut ministerium sibi traditum probe, constanter, innocue ac inculpabiliter administret atque maiore gradu dignus habeatur, mediatore unigenito filio tuo, cum quo tibi gloria, honor ac veneratio et sancto Spiritui in saecula amen.

<sup>4)</sup> Mansi VI Sp. 1228: Diaconissam non ordinari mulierem ante 40 annos et hanc cum diligenti probatione, et si suscipiens ordinationem et tempus ali-